1 H. M. SCHALLER, Zur Entstehung der sogenannten Briefsammlung des Petrus de Vinea, in 
«Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters», XII, 1956, pp. 114-59; ID., L'epistolario 
di Pier della Vigna, in Politica e cultura nell'Italia di Federico II, a cura di S. Gensini, Pisa 
1986, pp. 95-111. 
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castro et casalibus, nobis et heredibus ac successorisbus nostris servire teneantur 
immediate et in capite con il servizio personale: de servitio quadraginta militum, 
computata persona sua, juxta quod est de usu et consuetudine dicti Regni, e si 
terminava con la enumerazione delle supreme regalie che il Sovrano espressamente per 
sé riservava. In tal modo quando si finiva o si finisce tuttora di leggere il diploma della 
investitura di Carlo I e dei suoi successori, in realtà non si è mai riuscito a conoscere 
veramente quali fossero i corpi feudali, di cui il barone era stato investito. Questo 
sistema di rilievo continuò fino all’epoca degli Aragonesi, allorquando invece si 
cominciò ad usare anche il termine signanter, con il quale si individuarono precisamente 
i corpi feudali. 
Sappiamo sicuramente che durante il periodo dei feudi angioini spettava al Giustiziere 
della Provincia l’incarico di prendere informazioni delle qualità e quantità delle rendite 
feudali, per tassare il numero dei militi che ciascun feudatario era tenuto a dare nella 
necessità di guerra, che era calcolato nella ragione di un milite per ogni venti once d’oro 
di rendita feudale2. 
Riportiamo come esempio lampante dai fascicoli angioini (non è però citato il volume 
da cui era tratto) un documento riguardante il feudo di Pietra de Acina3, documento 
citato nel Manuale del Giureconsulto di Francesco Vaselli4, pubblicazione giuridica 
della prima metà dell’Ottocento, dal quale si ricavava che i corpi del feudo e la loro 
rendita si liquidavano a detta dei testimoni in questo modo: 
In petru de Acino, Saxon de Pire Richardo, juratus et interrogatus, si sciret aliquos 
comites, barones, seu feudatarios, terras et bona feudalia in capite, tam ultra quam 
intra feudem tenentes, essa in praedicta terra Petra de Acino seu pertinentiis suis, et 
quas terras de bona feudalia a Regia curia teneant, et cujus annui valoris et redditus 
sint bona ipsa feudalia, et in quibuscumque consistano; dixit se scire quod nullus 
comes, vel baro, seu feudatarius est in terra praedicta partem feudi ultra vel infra 
tenens, nisi tantum Gambutus, qui est dominus ipsius terrae, qui terram ipsam tenet et 
possidet. 
Interrogatus de annuo valore et redditu ipsius terrae, dixit quod jura omnia, redditus 
est et proventus ipsius terrae cum omnibus juribus ad eadem terram spectantibus, 
valent ad plus ad generale pondus auri uncias duas – divisis ipsis unciis auri duabus 
per membra jurium et redditum ipsius terare, particulariter in hoc modo, videlicet. 
- Bannum justitiae tarenos duos 
- banna jura imposita et contempta tarenos sex 
- platea consueta tarenos decem 
- jura fidaturarum tarenos quindecim 
- proventus unius molendini tarenos quindecim 
- redditus unius furni tarenos septem et medium 
- jura terragiorum tarenos quatuor et medium 
et de hoc habet plenam notitiam, scientiam et conscientiam, ut proximus et oriundus de 
terra praedicta. Joannes de Missanello juratus et interrogatus super praedicat, dicit 
idem ut proximus.